本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

证券代码：688288 证券简称：鸿泉物联 公告编号： 2024-007

杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以杭州鸿泉物联网技术股份有限公司（以下简称公司）2023年年度

报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入 40,720.20  23,970.14  69.88%

营业利润 -5,409.05  -10,786.28  不适用

利润总额 -5,478.80  -10,870.28  不适用

归属于母公司所有者的净利润 -7,110.49  -10,604.38  不适用

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润
-7,793.56  -11,289.31 不适用

基本每股收益（元） -0.71 -1.06 不适用

加权平均净资产收益率 -9.17% -12.34% 增加3.17个百分点

项目 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产 102,338.63  98,466.48 3.93%

归属于母公司的所有者权益 74,417.86  80,633.13 -7.71%

股本 10,034.39  10,034.39 /

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）
7.42  8.04  -7.71%

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2023年年度

报告为准。表格中的数据尾差为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、2023年度，商用车产销量有所恢复，根据中国汽车工业协会发布的数据，

2023年度，我国商用车产销分别完成403.7万辆和403.1万辆，同比分别增长26.8%

和22.1%，景气度有所提升。

另根据方得网发布的数据，2023年度我国重卡销量为91.1万辆，同比增长

35.6%，但12月份销量仅5.2万辆，同比再次转跌，下滑26.7%。因此，尽管重卡

全年销量同比实现增长，但四季度情况并不乐观，因此公司在商用车行业弱复苏、

产品更新迭代及增加新客户新产品的影响因素下，收入实现恢复性增长。同时，

由于公司产品需经过较长时间的开发，以及主机厂的验证、测试及等待车型正式

推出等环节方可开始正式量产，因此2023年有多个项目尚处于开发周期内或处于

小批量供应阶段，未能进入批量交付和确认收入的环节，因此在上年基数较低的

情况下，营收增幅偏低，预期2024年量产交付的项目将增加。

2、2023年度，由于公司不断加大乘用车、两轮车新市场的开拓，并新承接

了商用车多个项目，有较多的仪表、控制器、中控屏等项目处于开发阶段，因此

前期研发投入依然较大，研发费用持续增长，因此净利润的减亏幅度小于营业收

入的增长幅度。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司营业总收入较上年同期增长69.88%；营业利润、利润总额、

归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润、基本每股收益均有所改善，主要原因如下：

1、收入方面：由于报告期内我国重卡产销量有所恢复，公司产品类别有所

增加，共同导致客户订单增加所致；

2、毛利方面：报告期内公司综合毛利率略有增长，主要系产量同比有增长，

单位成本有所降低，同时产品迭代和客户结构变化所致；

3、费用方面：报告期内公司产品销量增长导致销售费用同比有所增长，其

次公司承接了较多项目，需继续保持着较高的研发投入，因此研发费用较上年同

期仍有增长。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

杭州鸿泉物联网技术股份有限公司

董事会

2024年2月26日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK3